Dnia 4. nastąpiło urzędowe cofnięcie — 4. sierpnia Prusacy pod Weissenburgiem; d. 5. opuścił korpus Viterbo; wojsko pruskie przechodzi granicę francuską; d. 6. generał Dumont o 2. po południu wyjechał do Francyi; tegoż dnia o 2. po południu marszałek Mac-Mahon pobity; o 5. chorągiew francuską zdjęto z bastyonów w Civita-Vecchia — o piątą dwie chorągwie spadły w ręce nieprzyjaciół; dnia 7. sierpnia odwołano 4000 z terytorium papieżkiego — 4000

wojska dla wzmocnienia armii nadreńskiej — tegoż dnia 4000 Francuzów wzięto do niewoli nie licząc 15,000 zabitych.

W Rzymie są obawy, jest nadzieja, jest modlitwa; miejmy nadzieję w Bogu, że Ojcowie spokojnie nadal obradować będą i my sami w Rzymie ani czerwonych koszul, ani narzuconych obrońców włoskich oglądać nie będziemy. Módlcie się za Rzymem, bo to stolica nasza.

10. Adres kardynała Mattei.

#### BEATISSIME PATER.

Nihil magis optabam quam ut Oecumenico Concilio Vaticano: quod aequae sapientissime ac providentissime Sanctitas Vestra celebrandum esse jusserat, interesset. Verum diuturna infirmitas, quae non animi, sed corporis vires usque adhuc debiles reddidit, impedimento fuit, quominus ferventissimis meis votis satisfacerem. Utinam mihi licuisset saltem ad solemnes Sessiones convenire, quibus unanimis Patrum consensus stultam rationis autonomiam damnavit, et divina jura Apostolicae Sedis, et Romani Pontificis asseruit, definiens inter cetera infallibile prorsus esse Romani Pontificis Magisterium circa divinae revelationis doctrinam, ac propterea ejusdem definitiones per se, non vero ex consensu Ecclesiae, irreformabiles esse. Utinam in tam venerabili totius Orbis consensu, pro Sedis Ostiensis dignitate, primus inter Patres potuissem debilem meam vocem extollere, et ceteris omnibus unanimiter conclamantibus, universo Orbe plaudente, Te Magistrum infallibilem Ecclesiae appellare. Certe magna quidem fuisset mea gloriatio in Domino si omnibus praevissem in eo iudicio quod suprema auctoritate Tua fuit roboratum, ut inter densissimas errorum tenebras splendidissimam lucem in salutem populorum undequaque diffunderet. Quoniam id per me praestari non potuit, per has literas, ad pedes Sanctitatis Tuae provolutus, ore et corde profiteor me ultro libenterque et amplecti quaecumque a Sacrosanta Synodo jam definita sunt, et Tuam vocem in supremo Magisterio obeundo tamquam Petri ipsius oraculum venerari. Ut autem nulla unquam aetate dubium remaneat quatenus Episcopi Ostiensis, Sacri Collegii Cardinalium Decani, simulque Archipresbyteri Vaticanae Basilicae sententia fuerit, humillime rogo Sanctitatem Tuam ut jubeas in ipsis publicis Actis Sacri Oecumenici Concilii cum meae absentiae causa hos firmissimos animi mei sensus recenseri.

Interea Tuae benignitati confisus, pro me, et grege mihi commisso, et pro Vaticanae Basilicae Capitulo et Clero Apostolicam Benedictionem exoptulo ad sacros provolutus pedes.

Sanctitatis Vestrae

Cryptae Ferratae in Tusculano die 2 mensis Augusti 1870.

*Humillimus Obsequentissimus, et Addictissimus, Servus et Filius.*

Marius Cardinalis Mattei.